
 
 

Provvedimento n. 30 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 29/04/2014 e n. 82 del 26/06/2014 con le 

quali sono stati rispettivamente autorizzati, la costituzione per l’esercizio finanziario 2014 di un 

budget di importo pari a € 5.000.000,00 destinato alla realizzazione del “Laboratorio Tecnologico 

Multidisciplinare ad accesso aperto della Provincia di Grosseto” e l’espletamento di una gara 

d’appalto con procedura aperta divisa in 9 lotti, di livello comunitario, per l’affidamento di buona 

parte delle apparecchiature per il suddetto laboratorio; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 177 del 30/07/2014 con il quale sono stati approvati i 

documenti della suddetta gara, da effettuarsi in forma telematica tramite il portale “START” della 

Regione Toscana, e il relativo bando inviato alla Gazzetta della Comunità Europea il 04/08/2014 e 

conseguentemente pubblicato anche nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, in cui era 

fissata alle ore 12:30 del giorno 23/09/2014 la data di scadenza per la presentazione delle offerte; 

 

VISTI i seguenti lotti di cui si compone il suddetto bando di gara: 

 

Lotti e apparecchiature Valore senza Iva 

(base di gara) 

1) Sistemi monitoraggio ambientale € 270.500,00 

2) Sistemi di analisi microinquinanti € 160.700,00 

3) Camera climatica € 352.500,00 

4) Sistema realizzazione circuiti optoelettronici SDM € 193.000,00 

5) Sistema prototipazione hmi € 188.000,00 

6) Sistema piegatura e taglio laser € 700.800,00 

7) Centro di fresatura verticale € 571.000,00 

8) Sistema fusione laser € 501.000,00 

9) Macchina di misura tridimensionale € 73.000,00 

 

VISTI i provvedimenti del Direttore Generale n. 254 del 05/11/2014 e n. 261 del 12/11/2014 con cui si 

autorizzavano nuove procedure di gara in riferimento ai lotti, rispettivamente 4 e 6 sopra citati, non 

essendo pervenute offerte entro il termine di scadenza; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 270 del 17/11/2014 con cui veniva escluso l’unico 

concorrente partecipante al lotto 2 per avere presentato un’offerta parziale e con il quale si 

autorizzavano altresì nuove distinte procedure di gara in riferimento alle apparecchiature 

originariamente incluse in tale lotto; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 335 del 19/12/2014 con cui sono stati approvati tutti i 

verbali di gara relativi ai residui lotti 1, 3, 5, 7, 8 e 9, è stato escluso un concorrente del lotto 8 per il 

mancato rispetto dei requisiti tecnici minimi prescritti per l’offerta tecnica ed è stata disposta 

l’aggiudicazione provvisoria in base alla seguente graduatoria di merito, avendo una sola offerta 

valida per ciascun lotto:  

 

Lotti e apparecchiature Aggiudicatario 

provvisorio 

Offerta economica (IVA esclusa) 

1) Sistemi monitoraggio 

ambientale 
Sta s.r.l. Euro 270.202,45 

3) Camera climatica Angelantoni Test Euro 350.737,50 



 
 

Tecnology s.r.l. 

5) Sistema prototipazione hmi Euroscreen s.r.l. Euro 186.684,00 

7) Centro di fresatura verticale Ridix s.p.a. Euro 568.145,00 

8) Sistema fusione laser Ridix s.p.a. Euro 498.495,00 

9) Macchina di misura 

tridimensionale 
ASF Metrology s.r.l. Euro 70.080,00 

 

ACCERTATA la costituzione e la disponibilità del budget destinato alla realizzazione del “Laboratorio 

Tecnologico Multidisciplinare ad accesso aperto della Provincia di Grosseto” per la copertura di 

spesa delle forniture richiamate nel presente atto; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. ed il relativo regolamento di attuazione Decreto 

del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 301 del 28/12/2011; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con D.R. n. 

330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.D. n. 6415 del 27/07/1999 e modificato con D.R. n. 2 

del 08/01/2014; 

 

 

 

DISPONE 

 

 

Art. 1 l’aggiudicazione definitiva relativa all’affidamento delle forniture previste da ciascun lotto, in favore 

delle Società e per i relativi valori, oltre IVA di legge, sotto indicati:  

 

Lotti e apparecchiature Aggiudicatario 

definitivo 

Valore di 

aggiudicazione (Iva 

esclusa) 

1) Sistemi monitoraggio 

ambientale 

Sta s.r.l. 
con sede legale in 

Sedriano (MI) 20018, Via 

Edison, 15 

Euro 270.202,45 

3) Camera climatica 

Angelantoni Test 

Tecnology s.r.l.  
con sede legale in Massa 

Marittima (PG) 06056, 

Loc.Cimacolle, 464 

 

Euro 350.737,50 

5) Sistema prototipazione 

hmi 

Euroscreen s.r.l.  
con sede legale in 

Sassuolo (MO) 41049, 

Via Circonvallazione 

N/E, 94 

Euro 186.684,00 

7) Centro di fresatura 

verticale 

Ridix s.p.a.  
con sede legale in 

Grugliasco (TO) 10095, 

Via Indipendenza 9/F 

Euro 568.145,00 



 
 

8) Sistema fusione laser 

Ridix s.p.a.  
con sede legale in 

Grugliasco (TO) 10095, 

Via Indipendenza, 9/F 

Euro 498.495,00 

9) Macchina di misura 

tridimensionale 

ASF Metrology s.r.l. 
con sede legale in Torino 

10122, Corso Siccardi, 

11/Bis 

Euro 70.080,00 

 

Pisa, lì 5 febbraio 2015 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Luca Bardi) 

(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

     ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 


